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§ 218 KFKS 2020/1055 

Motion – Kommunövergripande plan för att motverka 
hemlöshet  
Motion den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V) 

Beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
Kommunfullmäktige avslår föreslagen i motionen eftersom ett aktivt arbete för att 
motverka hemlöshet redan pågår. Motionen är därmed färdigbehandlad. 

Ärende 
Av den hemlöshetskartläggning som genomfördes 2019 framgår att det fanns 507 personer 
i hemlöshet i Nacka. Utifrån kartläggningen föreslår representanter från Vänsterpartiet i sin 
motion att Nacka kommun upprättar en kommunal övergripande handlingsplan för att 
motverka hemlöshet i kommunen. 
 
Ärendet har remitterats till socialnämnden samt arbets- och företagsnämnden och har 
beretts utifrån respektive nämnds ansvarsområde. Av nämndernas utredningar framgår att 
den gemensamma bedömningen är att det inte finns behov av en kommunövergripande 
handlingsplan för att motverka hemlöshet. En kommun har inte någon allmän skyldighet 
att ordna bostad åt invånarna, men kommunen har det yttersta ansvaret för att de som bor 
och vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de behöver samt att 
kommuninvånarna tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Kommunen erbjuder därför bland 
annat stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad samt 
bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. Med hänvisning till att det 
redan pågår ett aktivt arbete i kommunen för att motverka hemlöshet är den samlade 
bedömningen att förslagen i motionen bör avslås. 

Handlingar i ärendet 
Protokollsutdrag från kommunstyrelsens arbetsutskott den 1 juni 2021, §111 
Tjänsteskrivelse från stadsledningskontoret och omsorgsenheten, daterad den 7 april 2021 
Bilaga 1 Motion - Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet, den 16 
november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V) 
Bilaga 2 Protokollsutdrag från socialnämnden den 27 april, 2021, § 42 
Bilaga 3 Protokollsutdrag från arbets- och företagsnämnden den 28 april, 2021, § 20 

Yrkanden 
Tomas Ottosson (V) yrkade bifall till motionen. I yrkandet instämde Khashayar Farmanbar 
(S) och Sidney Holm (MP).  
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Mikael Carlsson (NL) yrkade bifall till att-sats 1.  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde arbetsutskottets förslag mot bifall till motionens förslag gällande att 
sats 1 och fann att kommunstyrelsen beslutade i enlighet med arbetsutskottets förslag. 
 
Därefter ställde ordföranden arbetsutskottets förslag mot bifall till motionens förslag 
gällande att sats 2 och 3 och fann att kommunstyrelsen beslutade i enlighet med 
arbetsutskottets förslag. 

Reservationer 
Tomas Ottosson reserverade sig för Vänsterpartiet och angav följande. 
”Reservation till förmån för motionen 
Vänsterpartiet har i sin motion yrkat på att Nacka kommun skall upprätta en 
kommunövergripande handlingsplan med en 0-vision som mål, dvs ingen Nacka 
medborgare ska behöva leva i hemlöshet. Motionen innehåller även yrkanden med krav på 
årlig uppföljning och kartläggning som grund för årlig utvärdering av stödet till de hemlösa. 
I den hemlöshetskartläggning som Nacka genomförde 2019 framkom det att det fanns 507 
personer som definierades som hemlösa utifrån Socialstyrelsens fyra olika kriterier. 
Huruvida detta är en ”verklig” bild är svårt att ge ett korrekt svar på, men med erfarenhet 
från andra motsvarande kartläggningar så kan man nog anta att antalet hemlösa är fler än 
vad som framkommer i kartläggningen.  
I den tj.skrivelse (Dnr SOCN/360) motiverar förvaltningen sitt förslag till avslag med bl.a. 
att ”Kommunen inte har någon allmän skyldighet att ordna bostad åt invånarna, men 
kommunen har det yttersta ansvaret för de som bor och vistas i kommunen får det stöd 
och den hjälp som de behöver…”. Vidare skriver förvaltningen att Nacka kommun idag 
erbjuder olika stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad 
samt att man bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. Man nämner 
ett antal olika stödinsatser som kommunen gör för att motverka hemlöshet vilket 
naturligtvis är viktigt och bra. Dock utan att man anger något ”tröskelvärde”, dvs i vilket 
skede som hen kan förvänta sig att få hjälp.  
I Nacka Värmdö posten nr 17, 27 april 2021 framgår det att Nacka avstår från att utnyttja 
en option avseende möjlighet att hyra bostäder på Telegrafberget för sociala ändamål. 
Uppenbarligen har Nacka kommun gjort bedömningen att man inte behöver fler bostäder 
för sociala ändamål trotts att det enl ovan finns en kartläggning som visar på att det finns 
hemlösa i Nacka. Under 2020 har Nacka dessutom avslutat ett antal sociala kontrakt vilket 
samtaget ger vid handen att man verkar mer intresserad att hemlösa söker hjälp i andra 
kommuner än i Nacka. I förvaltningssvar tar man även upp insatsen ”bostad först” vilket är 
en insats som bygger på att det finns tillgängliga bostäder i andra kommuner än Nacka, då 
denna form av stöd inte tillgodoses av privatvärdar, p g a att Nacka har sålt sitt tidigare 
kommunala bostadsföretag samt gjort sig av med sin kommunala bostadsförmedling. I 
tidningsartiklar i rikstäckande massmedia har det framkommit att situationen för hemlösa 
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har förvärrats på olika sätt under den rådande pandemin. Våld i nära relationer leder oftast 
till att den utsatta partnern tvingas fly från förövare och sitt hem och blir då i praktiken 
hemlös. Men om kommunen har en ”hög” tröskel för att kunna få hjälp med ett annat 
boende så kan det leda till det motsatta, dvs att hen försöker att ”stå ut” i en våldsutsatt 
situation för att hen saknar tron på att kunna få hjälp med ett annat boende . I vår motion 
finns inga nya krav på insatser men däremot att det skall upprättas en 
kommunövergripande handlingsplan med en 0 – vision som mål, dvs att det i Nacka inte 
skall finnas några personer som lever i hemlöshet. Vårt motionsförslag tar inte bort 
individens eget ansvar, men vår utgångspunkt handlar om människor som av olika orsaker 
saknar egna resurser till en förändring eller befinner sig ett akut utsatt läge. Nacka kommun 
har, enl vår uppfattning, skapat en kommunal ”stuprörsorganisation” där personer i 
hemlöshet med behov av olika hjälpinsatser riskerar att gå vilse i en ”kommunal djungel” 
eller att hamna mellan stolarna bl.a beroende på bristande kommunikation mellan olika 
förvaltningar i kommunen.  
Genom att upprätta en handlingsplan som berör alla förvaltningar som på något sätt 
kommer i kontakt med personer som lever i hemlöshet så menar vi att detta skapar bättre 
förutsättningar för att ge dessa personer en bättre och tryggare livssituation och möjlighet 
att kunna få leva ett liv utan att ständigt behöva oroa sig för var man ska kunna sova, bli 
utsatt för våld och övergrepp, att kunna upprätta kontakter med närstående om sådana 
finns eller en nära vän. Handlingsplanen skall innehålla riktlinjer och tydliga planer för att 
komma till rätta med hemlösheten på gruppnivå. På individnivå skall en motsvarande SIP 
planering finnas avseende hemlöshetsfrågan.” 

Protokollsanteckningar 
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan. 
”Motionens förslag är i korthet att kommunen upprättar en handlingsplan med målet att 
ingen nackabo ska behöva leva i hemlöshet och att stödet till hemlösa nackabor ska 
anpassas efter rådande situation. Det kan tyckas rimligt eller orimligt, beroende på vars och 
ens subjektiva uppfattning om vad en kommun bör eller kan göra. 
Nackalistan ställer sig dock frågande till en mening i tjänsteskrivelsen: Kommunen har inte 
en skyldighet att förmedla bostäder åt medborgarna. Är nyckelordet ”förmedla”? 
I lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar framgår nämligen att kommunerna 
har huvudansvaret för bostadsförsörjningen. 
I Länsstyrelsens yttrande över förslag till riktlinjer för bostadsförsörjning i Nacka kommun 
finns just en anmärkning på att kommunen behöver förtydliga hur man arbetar för att 
förebygga vräkningar och underlätta inträdet på bostadsmarknaden för hemlösa.” 
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Motion – Kommunövergripande plan för att motverka 
hemlöshet  
Motion den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik 
Holmqvist (V)  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.  
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.  
 
Kommunfullmäktige avslår föreslagen i motionen eftersom ett aktivt arbete för att 
motverka hemlöshet redan pågår. Motionen är därmed färdigbehandlad. 
 

Sammanfattning av ärendet 
Av den hemlöshetskartläggning som genomfördes 2019 framgår att det fanns 507 
personer i hemlöshet i Nacka. Utifrån kartläggningen föreslår representanter från 
Vänsterpartiet i sin motion att Nacka kommun upprättar en kommunal övergripande 
handlingsplan för att motverka hemlöshet i kommunen. 
 
Ärendet har remitterats till socialnämnden samt arbets- och företagsnämnden och har 
beretts utifrån respektive nämnds ansvarsområde. Av nämndernas utredningar framgår 
att den gemensamma bedömningen är att det inte finns behov av en 
kommunövergripande handlingsplan för att motverka hemlöshet. En kommun har inte 
någon allmän skyldighet att ordna bostad åt invånarna, men kommunen har det yttersta 
ansvaret för att de som bor och vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de 
behöver samt att kommuninvånarna tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Kommunen 
erbjuder därför bland annat stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som 
saknar egen bostad samt bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. 
Med hänvisning till att det redan pågår ett aktivt arbete i kommunen för att motverka 
hemlöshet är den samlade bedömningen att förslagen i motionen bör avslås.  

Förslagen i motionen 
Initiativtagarna Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V) förslår att: 

• Nacka kommun upprättar en kommunal övergripande handlingsplan med en 
nollvision som mål, dvs att ingen medborgare i Nacka ska behöva leva i 
hemlöshet.  

• Planen ska följas upp varje år med en kartläggning av antal hemlösa.  

Kommunstyrelsen 
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• Kartläggningen ska ligga till grund för en årlig utvärdering och anpassning av 
stödet till de hemlösa efter rådande situation.  

Stadsledningskontorets utredning och bedömning 
Motionen har remitterats till socialnämnden samt arbets- och företagsnämnden. Nedan 
framgår i korthet vilka synpunkter nämnderna har lämnat. Därefter har 
stadsledningskontoret gjort en samlad bedömning. 
 
Socialnämnden 
Socialnämnden föreslår att förslagen i motionen avslås eftersom ett aktivt arbete för att 
motverka hemlöshet redan pågår.  
 
Av beslutsunderlaget till nämnden framkommer att varje kommuninvånare i första hand 
är skyldig att försörja sig själv och sin familj inom ramen för sin förmåga. I detta ingår 
också ansvar för att ordna sin egen bostad, utifrån de förutsättningar som råder på 
bostadsmarknaden. En kommun har inte någon allmän skyldighet att ordna bostad åt 
invånarna som saknar egen bostad. Kommunen har dock enligt socialtjänstlagen det 
yttersta ansvaret för att människor som bor eller vistas i kommunen får det stöd och den 
hjälp som de behöver. Kommunen har en skyldighet att tillförsäkra kommuninvånarna 
en skälig levnadsnivå. Socialnämnden kan i särskilda fall vara skyldig att tillhandahålla 
en bostad som bistånd. Det kan handla om personer som har behov av stöd för att klara 
att bo i en bostad eller för särskilt utsatta grupper. Socialnämnden har exempelvis ett 
särskilt ansvar för personer med fysiska eller psykiska funktionsnedsättningar och 
personer som är utsatta för våld i nära relation. En individuell bedömning görs och 
tillhandahållande av bostad kan endast beviljas för att den enskilde ska uppnå skälig 
levnadsnivå. Insatser såsom exempelvis socialt kontrakt, träningslägenhet, bostad först, 
stödboende och bostad med särskild service kan beviljas av socialnämnden till personer 
som inte själva kan tillgodose sina behov eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt.   
 
Socialnämnden har även en viktig uppgift när det gäller att förebygga hemlöshet. Det 
förebyggande arbetet handlar exempelvis om att erbjuda information och erbjuda 
stödinsatser. Socialnämnden kan exempelvis erbjuda stöd att söka bostad, stöd att 
hantera sin ekonomi, vräkningsförebyggande insatser, hjälp att tillsätta god man eller 
förvaltare och personligt ombud vid behov. 
 
Sammantaget så bedömer socialnämnden att det inte finns behov av en 
kommunövergripande handlingsplan för att motverka hemlöshet. Socialnämnden 
föreslår att förslagen i motionen avslås eftersom ett aktivt arbete för att motverka 
hemlöshet redan pågår. 
 
Arbets- och företagsnämnden  
Arbets- och företagsnämnden föreslår att förslagen i motionen avslås eftersom nämnden 
har ett pågående arbete som avser att motverka hemlöshet.  
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Av beslutsunderlaget till nämnden framkommer att arbets- och företagsnämnden inte 
bedömer att det finns ett behov av att införa en handlingsplan på kommunövergripande 
nivå som motverkar hemlöshet. Kommunen har inte en skyldighet att förmedla bostäder 
åt medborgarna. Under särskilda omständigheter kan en bostad beviljas för att den 
enskilde ska uppnå en skälig levnadsnivå enligt 4 kap. 1 § socialtjänstlagen.  
 
Arbets- och företagsnämnden ansvarar för fullgörande, uppföljning samt utvärdering av 
uppgifter som enligt lag eller författning ankommer på socialnämnd eller annars åligger 
kommunen avseende mottagande av flyktingar, inkluderande ensamkommande barn och 
ungdomar. Det innebär att kommunens skyldigheter enligt lag (2016:38) om mottagande 
av vissa nyanlända invandrare för bosättning (bosättningslagen) ligger inom arbets- och 
företagsnämndens ansvarsområde. Arbets- och företagsnämnden ansvarar för att 
nyanlända nackabor med uppehållstillstånd som anvisas får en bostad. Arbets- och 
företagsnämnden ansvarar även för tillfälligt boende enligt 4 kap. 1 § socialtjänstlagen 
för den enskilde som bedöms vara berättigad till ekonomiskt bistånd.  
 
Arbets- och företagsenheten kan erbjuda boendeinsatser i form av genomgångsbostad, 
tillfälligt boende eller boendelösning för ensamkommande barn och ungdomar fram till 
den dag de fyller 21 år. De kan också erbjuda stödinsatser i form av stöd att söka 
boende, case manager eller kommunvägledare. Utöver det beskrivs att individer inom 
kommunen kan få stöd att hantera sin ekonomi, vräkningsförebyggande insatser, hjälp 
att tillsätta god man eller förvaltare eller personligt ombud. 
 
Sammantaget så bedömer arbets- och företagsnämnden att förslagen i motionen bör 
avslås eftersom nämnden har ett pågående arbete som avser att motverka hemlöshet. 
 
Stadsledningskontorets samlade bedömning 
Stadsledningskontoret konstaterar att både socialnämnden och arbets- och 
företagsnämnden är eniga om att förslagen i motionen ska avslås. Både socialnämnden 
och arbets- och företagsnämnden nämner att kommunen inte har en skyldighet att 
förmedla bostäder åt medborgarna, men under särskilda omständigheter kan bevilja en 
bostad för att den enskilde ska uppnå en skälig levnadsnivå enligt socialtjänstlagen. 
Båda nämnderna framhåller att det pågår ett aktivt arbete för att motverka hemlöshet 
inom respektive nämnd. Sammantaget så föreslås kommunfullmäktige att avslå 
förslagen i motionen eftersom ett aktivt arbete för att motverka hemlöshet redan pågår.  

Ekonomiska konsekvenser 
Förslag till beslut medför inte några ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Föräldrar har huvudansvaret för att säkerställa nödvändiga levnadsvillkor för sina barn 
och ansvarar för att barnens behov och rättigheter blir tillgodosedda. Det innebär bland 
annat frågor som rör barns boende.  
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Hemlöshet och osäkert boende får negativa konsekvenser för barns hälsa och 
utveckling. Trygghet och kontinuitet är av grundläggande betydelse för barns utveckling. 
Socialtjänsten måste vara särskilt uppmärksam på barns behov och beakta barns bästa 
vid ostabila boendelösningar då de är extra utsatta. Barnfamiljer är därför en prioriterad 
målgrupp för bland annat det vräkningsförebyggande arbetet och för insatsen socialt 
kontrakt inom socialnämnden. Arbets- och företagsnämnden anger att barnfamiljer i 
Nacka som drabbas av akut hemlöshet alltid erbjuds ett tillfälligt boende.   

Handlingar i ärendet 
Bilaga 1 Motion - Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet, den 16 

november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V) 
Bilaga 2 Protokollsutdrag från socialnämnden den 27 april, 2021, § 42 
Bilaga 3  Protokollsutdrag från arbets- och företagsnämnden den 28 april, 2021, § 20 
 
 
 
 
Karin Kollberg   Therese Råckle 
Social- och äldredirektör   Kvalitetsutvecklare  
Stadsledningskontoret    Kvalitet och stöd, omsorgsenheten 



Kommunövergripande 
plan för att motverka 
hemlöshet

Hemlöshet är en situation där man som individ av olika anledningar är exkluderad 
från den vanliga bostadsmarknaden. Antingen har man ekonomiska problem eller 
så finns det andra orsaker till hemlösheten. Inom verksamheter som Äldrenämnden, 
Socialnämnden samt Arbets och företagarnämnden ansvarar för möter vi personer i 
hemlöshet. Nacka kommun är en rik kommun och har ett ansvar för att de Nackabor 
som lever i hemlöshet ska få det stöd de behöver för att få ett hem och ett drägligt liv.      

Nacka har under september 2019 – presenterad för socialnämnden oktober 2020 
– redovisat en kartläggning av antalet hemlösa i Nacka kommun. Av den framgår 
att  507 personer angavs som hemlösa utifrån de fyra kriterier som socialstyrelsen 
använder när de definierar hemlöshet. Av kartläggningen framgår att huvuddelen 
av de som var hemlösa hade ekonomiska hinder som huvudsakliga problem, följt av 
psykisk störning/sjukdom, beroendeproblematik, intellektuell funktionsnedsättning, 
skyddsbehov samt kroppsligt eller fysiskt funktionshinder.

Vänsterpartiet yrkar:

att  Nacka upprättar en kommunal övergripande handlingsplan med en noll
vision som mål, dvs ingen Nacka medborgare ska behöva leva i hemlöshet.

att  planen skall följas upp varje år med en kartläggning av antalet hemlösa.

att  kartläggningen ligger till grund för en årlig utvärdering och anpassning av 
stödet till de hemlösa efter rådande situation.

Vänsterpartiet Nacka

Tomas Ottosson       Fredrik Holmqvist 

2020.11.13

Vänsterpartiet Nacka
nacka@vansterpartiet.se
nacka.vansterpartiet.se
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§ 42                SOCN 2020/360

Motion – Kommunövergripande plan för att motverka 
hemlöshet 
Motion den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik Holmqvist (V).

Beslut 
Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. Kommunfullmäktige avslår 
förslagen i motionen eftersom ett aktivt arbete för att motverka hemlöshet redan pågår.

Sammanfattning av ärendet 
Av den hemlöshetskartläggning som genomfördes 2019 framgår att det finns 507 personer i 
hemlöshet i Nacka. Vänsterpartiet föreslår utifrån kartläggningen att Nacka kommun upprättar 
en kommunal övergripande handlingsplan för att motverka hemlöshet i kommunen.
Sammanfattningsvis anser socialnämnden att det inte finns behov av en kommunövergripande 
handlingsplan för att motverka hemlöshet. En kommun har inte någon allmän skyldighet att 
ordna bostad åt invånarna, men kommunen har det yttersta ansvaret för att de som bor och 
vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som de behöver samt att kommuninvånarna 
tillförsäkras en skälig levnadsnivå. Kommunen erbjuder därför bland annat stödinsatser till 
personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad samt bedriver ett arbete för att 
motverka hemlöshet till alla invånare. Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår 
motionen, då ett aktivt arbete för att motverka hemlöshet redan pågår.

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse Motion – Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet
Bilaga Motion – Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet (V)
 

Yrkande
Andreas Falk (S) yrkade bifall till motionen.
 
Brita Ström för Miljöpartiet och Shahin Malak för Nackalistan instämde i yrkandet.

Beslutsgång
Helene Skantze (M) ställde omsorgsenhetens förslag mot avslag och fann att socialnämnden 
beslutade enlighet med förslaget.
 
Helene Skantze (M) ställde Andreas Falks (S) yrkande mot avslag och fann att socialnämnden 
avslog yrkandet.

 
 
 

Sida 1 av 3Sida 1 av 3
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Socialnämnden
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Protokollsanteckningar
 
Ebbe Lindström för Vänsterpartiet, Andreas Falk för Socialdemokraterna, Brita Ström 
för Miljöpartiet och Shahin Malak för Nackalistan lät gemensamt anteckna följande:
Vänsterpartiet har i sin motion yrkat på att Nacka kommun skall upprätta en 
kommunövergripande handlingsplan med en 0-vision som mål, dvs ingen Nacka medborgare 
ska behöva leva i hemlöshet. Motionen innehåller även yrkanden med krav på årlig 
uppföljning och kartläggning som grund för årlig utvärdering av stödet till de hemlösa.
I den hemlöshetskartläggning som Nacka genomförde 2019 framkom det att det fanns 507 
personer som definierades som hemlösa utifrån Socialstyrelsens fyra olika kriterier. Huruvida 
detta är en ”verklig” bild är svårt att ge ett korrekt svar på, men med erfarenhet från andra 
motsvarande kartläggningar så kan man nog anta att antalet hemlösa är fler än vad som 
framkommer i kartläggningen.
I den tj.skrivelse (Dnr SOCN/360) motiverar förvaltningen sitt förslag till avslag med bl.a. att 
”Kommunen inte har någon allmän skyldighet att ordna bostad åt invånarna, men kommunen 
har det yttersta ansvaret för de som bor och vistas i kommunen får det stöd och den hjälp som 
de behöver…”. Vidare skriver förvaltningen att Nacka kommun idag erbjuder olika 
stödinsatser till personer med särskilda svårigheter som saknar egen bostad samt att man 
bedriver ett arbete för att motverka hemlöshet till alla invånare. Man nämner ett antal olika 
stödinsatser som kommunen gör för att motverka hemlöshet vilket naturligtvis är viktigt och 
bra. Dock utan att man anger något ”tröskelvärde”, dvs i vilket skede som hen kan förvänta 
sig att få hjälp.
 I Nacka Värmdö posten nr 17, 27 april 2021 framgår det att Nacka avstår från att utnyttja en 
option avseende möjlighet att hyra bostäder på Telegrafberget för sociala ändamål. 
Uppenbarligen har Nacka kommun gjort bedömningen att man inte behöver fler bostäder för 
sociala ändamål trotts att det enl ovan finns en kartläggning som visar på att det finns hemlösa 
i Nacka. Under 2020 har Nacka dessutom avslutat ett antal sociala kontrakt vilket samtaget 
ger vid handen att man verkar mer intresserad att hemlösa söker hjälp i andra kommuner än i 
Nacka.  I förvaltningssvar tar man även upp insatsen ”bostad först” vilket är en insats som 
bygger på att det finns tillgängliga bostäder i andra kommuner än Nacka, då denna form av 
stöd inte tillgodoses av privatvärdar, p g a att Nacka har sålt sitt tidigare kommunala 
bostadsföretag samt gjort sig av med sin kommunala bostadsförmedling.
I tidningsartiklar i rikstäckande massmedia har det framkommit att situationen för hemlösa 
har förvärrats på olika sätt under den rådande pandemin. Våld i nära relationer leder oftast till 
att den utsatta partnern tvingas fly från förövare och sitt hem och blir då i praktiken hemlös. 
Men om kommunen har en ”hög” tröskel för att kunna få hjälp med ett annat boende så kan 
det leda till det motsatta, dvs att hen försöker att ”stå ut” i en våldsutsatt situation för att hen 
saknar tron på att kunna få hjälp med ett annat boende
I vår motion finns inga nya krav på insatser men däremot att det skall upprättas en 
kommunövergripande handlingsplan med en 0 – vision som mål, dvs att det i Nacka inte skall 
finnas några personer som lever i hemlöshet.  Vårt motionsförslag tar inte bort individens eget 
ansvar, men vår utgångspunkt handlar om människor som av olika orsaker saknar egna 
resurser till en förändring eller befinner sig ett akut utsatt läge.  Nacka kommun har, enl vår 
uppfattning, skapat en kommunal ”stuprörsorganisation” där personer i hemlöshet med behov 
av olika hjälpinsatser riskerar att gå vilse i en ”kommunal djungel” eller att hamna mellan 
stolarna bl.a beroende på bristande kommunikation mellan olika förvaltningar i kommunen.
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Genom att upprätta en handlingsplan som berör alla förvaltningar som på något sätt kommer i 
kontakt med personer som lever i hemlöshet så menar vi att detta skapar bättre förutsättningar 
för att ge dessa personer en bättre och tryggare livssituation och möjlighet att kunna få leva ett 
liv utan att ständigt behöva oroa sig för var man ska kunna sova, bli utsatt för våld och 
övergrepp, att kunna upprätta kontakter med närstående om sådana finns eller en nära vän. 
Handlingsplanen skall innehålla riktlinjer och tydliga planer för att komma till rätta med 
hemlösheten på gruppnivå. På individnivå skall en motsvarande SIP planering finnas 
avseende hemlöshetsfrågan.
- - - - -
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§ 20                  AFN 2021/58 

Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet  
Motion den 16 november av Thomas Ottoson och Fredrik Holmqvist (V)  

Beslut  
Arbets- och företagsnämnden föreslår att: 
-          Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen då nämnden har ett pågående arbete 
som avser att motverka hemlöshet. 
-          Motionen är med detta färdigbehandlad.7 

Sammanfattning av ärendet  
Arbets- och företagsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen. 
Motionärerna föreslår att Nacka kommun upprättar en kommunal övergripande handlingsplan 
med en nollvision som mål, dvs ingen Nacka medborgare ska behöva leva i hemlöshet. 
Motionären menar att Nacka kommun är en rik kommun och har ett ansvar för att de 
medborgare som lever i hemlöshet ska få det stöd de behöver för att få ett hem och ett drägligt 
liv. 
Arbets- och företagsnämnden bedömer inte att det finns ett behov av att införa en 
handlingsplan på kommunövergripande nivå som motverkar hemlöshet. Kommunen har inte 
en skyldighet att förmedla bostäder åt medborgarna. Under särskilda omständigheter kan en 
bostad beviljas för att den enskilde ska uppnå en skälig levnadsnivå enligt 4 kap. 1 § 
socialtjänstlagen. Utöver detta erbjuder nämnder olika stödinsatser för att motverka 
hemlöshet.  

Handlingar i ärendet  
Tjänsteskrivelse - Kommunövergripande plan för att motverka hemlöshet 
Bilaga: Motion- Plan för att motverka hemlöshet 

Yrkanden 
Filip Wiljander (M) och Mats Granath (L) yrkade bifall till enhetens förslag.  
Gunnel Nyman Gräff (S) och YuSie Rundkvist Chou (NL) yrkade bifall till motionen.  

Beslutsgång  
Med avslag på Gunnel Nymans Gräffs (S) och YuSie Rundkvist Chous (NL) yrkande 
beslutade arbets- och företagsnämnden i enlighet med enhetens förslag. 

Protokollsanteckningar 
YuSie Rundkvist Chou (NL), Gunnel Nyman Gräff för Socialdemokraterna, Brita Ström (MP) 
och Lars-Åke Sandström (V) lät gemensamt anteckna följande till protokollet.  
 
”Motionens förslag är i korthet att kommunen upprättar en handlingsplan med målet att ingen 
nackabo ska behöva leva i hemlöshet och att stödet till hemlösa nackabor ska anpassas efter 
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rådande situation. Det kan tyckas rimligt eller orimligt, beroende på vars och ens subjektiva 
uppfattning om vad en kommun bör eller kan göra. 
 
Nackalistan ställer sig dock frågande till en mening i tjänsteskrivelsen: Kommunen har 
inte en skyldighet att förmedla bostäder åt medborgarna. Är nyckelordet ”förmedla”?  
I lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar framgår nämligen att kommunerna har 
huvudansvaret för bostadsförsörjningen. 
 
I Länsstyrelsens yttrande över förslag till riktlinjer för bostadsförsörjning i Nacka kommun 
finns just en anmärkning på att kommunen behöver förtydliga hur man arbetar för att 
förebygga vräkningar och underlätta inträdet på bostadsmarknaden för hemlösa.” 
 
Filip Wiljander (M) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Att ha ett eget hem är en trygghet som alla ska få känna. Vägen dit kan se olika ut, men 
bygger oftast på att individen har en egen försörjning. Att prioritera arbetsmarknadsinsatser 
och vuxenutbildning är här helt avgörande för de individer som saknar jobb. Arbets- och 
företagsnämnden har ett väl utvecklat arbete som avser att motverka hemlöshet. Nämnden 
erbjuder genomgångsbostad åt nyanlända, tillfälligt boende för dem utan bostad, bosöksstöd, 
case manager och kommunvägledare. Till detta kan adderas det vräkningsförebyggande 
arbetet, vardagsstöd och budget- och skuldrådgivning. Detta är konkreta insatser som görs 
utan att en kommunal övergripande handlingsplan har tagits fram. För oss moderater är det 
resultaten som räknas, och självklart har vi en nollvision som mål där inga av Nackas 
medborgare behöver leva i hemlöshet.” 
 
Mats Granath (L) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Liberalerna tycker att motionen har goda ambitioner och är behjärtansvärd. 
Nacka kommun genomförde en kartläggning av hemlösheten i kommunen 2019 och kunde då 
konstatera att kommunen då hade 507 personer i hemlöshet. En ny kartläggning kommer att 
genomföras för att alltid ha kontroll över situationen och eventuellt vidta särskilda åtgärder. 
 
Vi känner oss i dagsläget trygga med att de personer som har behov av stöd och hjälp enligt 
SoL får det och detta framförallt när det finns barn med i situationen, enligt 
Barnkonventionen. 
Som vi alla vet så har Nacka kommun inga kommunalt ägda bostäder att erbjuda däremot har 
nämnden/ kommunen ansvar för att hitta andra lösningar när det föreligger särskilda 
omständigheter. Nämnden/ kommunen erbjuder dessutom olika stödinsatser för att motverka 
hemlöshet, vilket Liberalerna har tilltro till.” 
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